АДМИНИСТРАЦИЯ

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.02.2024 № 186
р.п. Крестцы

Об утверждении Порядка проведения оценки фактического воздействия

муниципальных нормативных правовых актов

В соответствии с Порядком проведения оценки фактического

воздействия нормативных правовых актов Новгородской области от

16.02.2024 № 68

 Администрация Крестецкого муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки фактического

воздействия муниципальных нормативных правовых актов.

2.Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации   С.А.Яковлев

сс

№ 0186-п

Утверждён

постановлением Администрации

муниципального округа

от 27.02.2024 № 186

ПОРЯДОК

проведения оценки фактического воздействия

муниципальных нормативных правовых актов

1.Настоящий Порядок устанавливает цели и процедуру проведения оценки фактического

воздействия муниципальных нормативных правовых актов (далее -нормативный акт).

2.Уполномоченным структурным подразделением Администрации Крестецкого

муниципального округа в сфере оценки фактического воздействия нормативных актов является

комитет экономического развития и сельского хозяйства (далее -уполномоченное структурное

подразделение).

Оценка фактического воздействия нормативных актов проводится органами местного

самоуправления Крестецкого муниципального округа, а также иными органами и организациями в

соответствии с Уставом Крестецкого муниципального округа (далее - разработчик акта).

3.Оценка фактического воздействия нормативных актов проводится в отношении

муниципальных нормативных правовых актов Администрации Крестецкого муниципального

округа, при разработке которых проводилась оценка регулирующего воздействия в порядке,

утверждаемом Администрацией Крестецкого муниципального округа (далее -оценка

регулирующего воздействия), или содержащих требования, которые связаны с осуществлением

предпринимательской и иной экономической деятельности, и оценка соблюдения которых

осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к

административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений,

аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертиз (далее -

обязательные требования).

4.Оценка фактического воздействия нормативных актов, в том числе содержащих

обязательные требования, проводится в целях анализа достижения целей регулирования,

заявленных при их разработке, оценки фактических последствий их принятия, а также выявления

в них положений, содержащих избыточные условия, ограничения, запреты, обязанности или

иным способом необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и иной

экономической деятельности и (или) приводящих к возникновению необоснованных расходов

бюджета Крестецкого муниципального округа.

При оценке фактического воздействия нормативных актов, содержащих обязательные

требования, проводится их оценка на соответствие принципам установления и оценки

применения обязательных требований, установленным Федеральным законом от 31 июля 2020

года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее -Федеральный

закон № 247-ФЗ).

5.Оценка фактического воздействия нормативных актов осуществляется на основании плана

проведения оценки фактического воздействия нормативных актов.

6.План проведения оценки фактического воздействия нормативных актов на очередной

календарный год формируется уполномоченным структурным подразделением, подписывается

руководителем уполномоченного структурного подразделения не позднее 15 февраля текущего

года и размещается не позднее 5 рабочих дней со дня его подписания на едином интернет-

портале для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных правовых актов

Новгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

предназначенном для размещения сведений о проведении процедуры оценки регулирующего

воздействия проектов нормативных актов, оценки фактического воздействия и экспертизы

действующих нормативных актов http://regulation.novreg.ru (далее официальный интернет-

портал).

В случае внесения изменений в план проведения оценки фактического воздействия

нормативных актов его актуальная версия размещается уполномоченным структурным

подразделением на официальном интернет-портале не позднее 2 рабочих дней со дня подписания

руководителем уполномоченного структурного подразделения указанных изменений.

7.Процедура проведения оценки фактического воздействия нормативного акта состоит из

следующих этапов:

2

публичное обсуждение отчета об оценке фактического воздействия нормативного акта,

составленного разработчиком акта по форме согласно приложению к Порядку (далее -отчет об

оценке фактического воздействия нормативного акта);

подготовка уполномоченным структурным подразделением заключения об оценке

фактического воздействия нормативного акта.

8.По итогам проведенного анализа, предусмотренного пунктом 4 Порядка, разработчик

акта составляет отчет об оценке фактического воздействия нормативного акта.

9.Отчет об оценке фактического воздействия нормативного акта подписывается

должностным лицом или руководителем разработчика акта. В течение 2 рабочих дней со дня

подписания разработчик акта размещает отчет об оценке фактического воздействия

нормативного акта и текст нормативного акта на официальном интернет-портале.

10.Срок публичного обсуждения отчета об оценке фактического воздействия

нормативного акта устанавливается разработчиком акта на официальном интернет-портале и не

может составлять менее 20 рабочих дней со дня размещения отчета об оценке фактического

воздействия нормативного акта на официальном интернет-портале.

11.Разработчик акта обязан рассмотреть все замечания и предложения, поступившие при

проведении публичного обсуждения отчета об оценке фактического воздействия нормативного

акта, сформировать сводку замечаний и предложений с указанием сведений об их учете или о

причинах их отклонения на официальном интернет-портале в течение 5 рабочих дней со дня

окончания публичного обсуждения отчета об оценке фактического воздействия нормативного

акта.

12.В течение 2 рабочих дней со дня окончания публичного обсуждения разработчик акта

дорабатывает отчет об оценке фактического воздействия нормативного акта, в который

включаются сведения о проведении публичного обсуждения отчета об оценке фактического

воздействия нормативного акта и сроках его проведения.

13.Доработанный отчет об оценке фактического воздействия нормативного акта,

подписанный должностным лицом или руководителем разработчика акта, направляется в

течение 2 рабочих дней с даты подписания в адрес уполномоченного структурного

подразделения для подготовки заключения об оценке фактического воздействия нормативного

акта.

14.В случае недостаточности сведений для подготовки заключения об оценке

фактического воздействия нормативного акта уполномоченное структурное подразделение

запрашивает материалы, необходимые для подготовки заключения об оценке фактического

воздействия нормативного акта, у разработчика акта и (или) иных заинтересованных лиц.

При непредставлении запрашиваемых материалов в адрес уполномоченного структурного

подразделения в срок, указанный в запросе уполномоченного структурного подразделения, такие

сведения отражаются в тексте заключения об оценке фактического воздействия нормативного

акта.

15.В заключении об оценке фактического воздействия нормативного акта отражаются

выводы о достижении целей регулирования, заявленных при разработке нормативного акта, об

оценке фактических последствий его принятия, о наличии или об отсутствии в нем положений,

содержащих избыточные условия, ограничения, запреты, обязанности или иным способом

необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и иной экономической

деятельности и (или) приводящих к возникновению необоснованных расходов бюджета

Крестецкого муниципального округа, а также рекомендации о признании утратившим силу или

об изменении нормативного акта или его отдельных положений.

В отношении нормативных актов, содержащих обязательные требования, дополнительно

отражаются выводы о соответствии обязательных требований принципам установления и оценки

применения обязательных требований, установленным Федеральным законом № 247-ФЗ.

16.Заключение об оценке фактического воздействия нормативного акта составляется

уполномоченным структурным подразделением и подписывается руководителем

уполномоченного структурного подразделения в течение 10 рабочих дней со дня поступления

документа, указанного в пункте 13 настоящего Порядка.

17.Заключение об оценке фактического воздействия нормативного акта уполномоченным

структурным подразделением направляется в адрес разработчика акта и размещается на

официальном интернет-портале не позднее 2 рабочих дней со дня его подписания.

3

18.Разработчик акта в течение 30 рабочих дней со дня поступления заключения об оценке

фактического воздействия нормативного акта при отсутствии разногласий относительно

содержащихся в нем выводов и рекомендаций о признании утратившим силу или об изменении

нормативного акта или его отдельных положений обеспечивает разработку соответствующего

проекта нормативного акта.

19.В случае несогласия с выводами и рекомендациями уполномоченного структурного

подразделения, указанными в заключении об оценке фактического воздействия нормативного

акта, разработчик акта не позднее 5 рабочих дней со дня получения заключения об оценке

фактического воздействия нормативного акта организует проведение согласительного совещания

с участием руководителя уполномоченного структурного подразделения или иного

уполномоченного им лица. При наличии необходимости разработчиком акта к участию в

согласительном совещании привлекаются представители аппарата Уполномоченного по защите

прав предпринимателей в Новгородской области и иные заинтересованные лица.

Итоги проведения согласительного совещания оформляются протоколом, который

подписывается руководителем уполномоченного структурного подразделения или иным

уполномоченным им лицом и должностным лицом, руководителем разработчика акта не позднее

3 рабочих дней со дня проведения согласительного совещания. Подготовка протокола согласительного

совещания осуществляется разработчиком акта. Протоколы согласительных совещаний хранятся

у разработчика акта в течение 3 лет со дня их подписания.

20.В случае достижения согласованного решения по итогам согласительного совещания

разработчиком акта выполняются действия, предусмотренные пунктом 18 настоящего Порядка.

21.В случае не достижения согласованного решения по итогам согласительного

совещания протокол согласительного совещания с прилагаемыми документами направляется

разработчиком акта в уполномоченное структурное подразделение не позднее 5 рабочих дней со

дня проведения согласительного совещания для его рассмотрения советом по оценке

регулирующего воздействия при Правительстве Новгородской области, образованным

постановлением Правительства Новгородской области от 14.07.2016 № 249.

________________________

Приложение

к Порядку проведения оценки фактического

воздействия муниципальных нормативных

правовых актов

ОТЧЕТ

об оценке фактического воздействия муниципального нормативного правового акта

1. Общая информация

1.1. Реквизиты и источники официального опубликования муниципального нормативного

правового акта (далее нормативный акт) и сведения о внесенных в него изменениях (при

наличии) (в том числе вид, дата, номер, наименование)

____________________________________________________________

(место для текстового описания)

1.2. Дата вступления в силу нормативного акта и его отдельных положений

____________________________________________________________

(место для текстового описания)

1.3. Установленный переходный период и (или) отсрочка введения в действие нормативного акта,

распространение установленного им регулирования на ранее возникшие отношения

____________________________________________________________

(место для текстового описания)

1.4. Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проекта нормативного акта

1.4.1

.

Проводилась_________________________________________________

(да/нет)

1.4.

2.

Степень регулирующего воздействия положений проекта нормативного акта (в случае

проведения оценки регулирующего воздействия)_______________(высокая/средняя)

1.4.

3.

Срок размещения уведомления о подготовке проекта нормативного акта на едином интернет-

портале для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных актов в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предназначенном для размещения

сведений о проведении процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных

актов, оценки фактического воздействия и экспертизы действующих нормативных актов

http://regulation.novreg.ru (далее официальный интернет-портал) (в случае проведения оценки

регулирующего воздействия)

начало «___» _____________ 20___ года

окончание «___» ____________ 20___ года

1.4.

4.

Срок проведения публичного обсуждения нормативного акта на официальном интернет-

портале (в случае проведения оценки регулирующего воздействия)

начало «___» _____________ 20___ года

окончание «___» ____________ 20___ года

1.4.5. Дата и реквизиты заключения об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного акта (в

случае проведения оценки регулирующего воздействия)

____________________________________________________________

(место для текстового описания)

1.5. Контактная информация исполнителя

1.5.1. Ф.И.О.

1.5.2. Должность

1.5.3. Телефон

1.5.4. Адрес электронной почты

2.Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, к которым

применяются требования, содержащиеся в нормативном акте, и иные лица, интересы которых

затрагиваются нормативным актом

2.1. Группа заинтересованных

лиц

2.2. Данные о

количестве

заинтересованных

лиц на дату

разработки

нормативного акта

2.3. Данные об изменениях

количества

заинтересованных лиц в

течение срока действия

нормативного акта

описание группы

заинтересованных лиц 1

описание группы

заинтересованных лиц 2

2

3.Сведения об изменении расходов и доходов областного бюджета от реализации нормативного акта

3.1. Анализ расходов областного бюджета 3.2 Анализ доходов областного бюджета

4.Оценка затрат субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с

необходимостью соблюдения установленных нормативным актом обязанностей, запретов или

ограничений

4.1. Прогнозируемые затраты субъектов

предпринимательской и иной

экономической деятельности на дату

разработки нормативного акта

4.2 Фактические затраты субъектов

предпринимательской и иной

экономической деятельности в течение

срока действия нормативного акта

5.Оценка фактических положительных и отрицательных последствий (в том числе социально-

экономических) регулирования, введенного нормативным актом, или обязательных требований,

введенных нормативным актом

5.1. Описание фактических

отрицательных последствий (в том

числе социально-экономических)

регулирования, введенного

нормативным актом, или

обязательных требований, введенных

нормативным актом

5.2. Описание фактических

положительных последствий (в

том числе социально-

экономических) регулирования,

введенного нормативным актом,

или обязательных требований,

введенных нормативным актом

5.3. Группы

заинтересов

анных лиц

6.Оценка эффективности достижения заявленных целей регулирования, установленного нормативным

актом, или целей обязательных требований, установленных нормативным актом

6.1. Цель регулирования,

установленного нормативным

актом, или цель обязательных

требований, установленных

нормативным актом

6.2. Показатели достижения целей

регулирования, установленного

нормативным актом или целей

обязательных требований,

установленных нормативным

актом

6.3. Способ

расчета

показателя

7.Вид ответственности, установленной нормативным актом, за нарушение обязательных требований (в

случае если установлена такая ответственность) и причины нарушения обязательных требований

7.1. Вид ответственности, установленной

нормативным актом, за нарушение

обязательных требований (в случае если

установлена такая ответственность)

7.2. Причины нарушения обязательных

требований

8.Иные сведения, которые позволяют оценить фактическое воздействие нормативного акта

8.1. Иные сведения_____________________________________________________________

(место для текстового описания)

9.Сведения о проведении публичного обсуждения отчета об оценке фактического воздействия

нормативного акта и сроках его проведения

9.1. Общие сроки проведения публичного обсуждения

начало «___» ____________ 20___ года

окончание «___»_____________ 20___ года

9.2. Электронный адрес размещения нормативного акта на официальном интернет-портале

_____________________________________________________________

(место для текстового описания)

9.3. Иные сведения

_____________________________________________________________

(место для текстового описания)

Должностное лицо, руководитель

разработчика акта   И.О. Фамилия

 (подпись)

____________________